
1 

  

 

D.D. n.  492  del 29.10.2025 

 

 
  Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                       
  

Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

Il Dirigente  dell’Ufficio Speciale 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027; 

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025/2027;  

VISTA  la delibera della Giunta regionale n.2 del 16/1/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, 
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 
dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21/09/2021, che istituisce l’Ufficio 
Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in 
seno all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per 
la durata di anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai 
sensi dell'art. 11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di 



2 

  

 

D.D. n.  492  del 29.10.2025 

Dirigente  responsabile del suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, 
dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

VISTO il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio Speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene 
preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del 
Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, 
con  data di decorrenza 01/01/2022; 

VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’Arch. Michele Lacagnina; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in 
conformità  alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 
professionale del 25 luglio 2023, delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il 
termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per 
lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 
2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in 
conformità alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 
professionale, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza 
dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con 
deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 27 febbraio 2025 di proroga del 
contratto di dirigente responsabile dell’Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF all’Arch. Michele 
Lacagnina sino alla data del 30/06/2025; 

VISTO il D.A.  n. 20/GAB del 30/06/2025 di proroga del contratto di Dirigente Responsabile 
dell'arch. Michele Lacagnina sino al 31/12/2025; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata "Snellimento 
delle attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle 
Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo"; 

VISTE  le Circolari n.13 del 28/09/2020 e n.16 del 28/10/2020 dell'Assessorato Regionale 
dell'Economia recanti "Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili"; 

VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia avente per 
oggetto l'art. 9 della Legge Regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle 
procedure amministrative;  

VISTA  la Circolare n.2 del 09/02/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia avente per 
oggetto "Art. 73 D.Lgs 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i. Riconoscimento di legittimità di 
debiti fuori bilancio - Sostituzione delle circolari n.18/2016 del 01/07/2016, n. 
21/2016 del 20/09/2016, n.6/2018 del 14/02/2018 _ Art. 66 L.R. 27 aprile 1999, n. 10 
Esecuzioni forzate nei confronti dell'Amministrazione regionale - Sostituzione 
circolari n. 21/1999 del 16/12/1999, n. 6/2003 del 14/02/2003, n.1172003 del 
27/03/2003, n.9/2021 del 16/06/2021";  

VISTA  la cartella di pagamento n. 296 2025 00196854 26 000 notificata a questa 
Amministrazione dall'Agenzia delle Entrate – Riscossione sulla scorta del ruolo n. 
2025/000669 (atti giudiziari 2023), reso esecutivo il 19.11.2024 dal Ministero della 
Giustizia, Tribunale di Palermo – Ufficio Recupero Crediti -, relativa alla partita di 
credito n. 011237/2024, iscritta per il recupero delle spese della Sentenza n. 2200 del 
08.05.2023 resa dal Tribunale di Palermo, tra Assessorato Regionale dell'Istruzione e 
Formazione Professionale e Fallimento della società Training Service soc. cons. a r.l. 



3 

  

 

D.D. n.  492  del 29.10.2025 

in liquidazione, ammessa al patrocinio a spese dello Stato; 

CONSIDERATO che la scrivente Amministrazione ha ravvisato la necessità di procedere ai 
sensi della Circolare n.2 del 09/02/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con 
un pagamento fuori bilancio; 

VISTA  la scheda di partita debitoria con la quale, per il pagamento delle somme richieste con 
la cartella di pagamento de qua è stato richiesto, in conformità della Circolare della 
Ragioneria Generale n. 2 (prot. n. 11141 del 09/02/2022), il riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio per l’importo complessivo di € 1.290,80, di cui 
euro 1.277,53 per le somme di cui alla cartella ed euro 13,27 a titolo di interessi di 
mora; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 249 del 4 settembre 2025 ad 
oggetto  «Approvazione disegno di legge: 'Riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2025. Mese di 
Giugno » di approvazione del DDL 992/2025; 

VISTA  la nota Servizio 03 – Bilancio e Programmazione prot. n. 27188/B.08.01 del 
08/10/2025, a firma del Ragioniere Generale della Regione, con la quale, nel 
rappresentare le fasi procedimentali che avevano portato all’adozione del DDL 
992_2025, la Ragioneria ha comunicato di avere proceduto all’immissione nel sistema 
informativo delle variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle 
obbligazioni; 

CONSIDERATO che con la nota appena citata la Ragioneria Generale ha, altresì, invitato i 
centri di spesa che avevano richiesto il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio, poi perfezionatosi con la Delibera di Giunta n. 249 del 04/09/2025, ad 
adottare i conseguenti provvedimenti di spesa, ed ha trasmesso gli allegati che 
forniscono le informazioni riguardanti le variazioni di bilancio inserite nel sistema 
informativo e ulteriori informazioni sulle partite debitorie 

  CONSIDERATO che tra le variazioni di cui all’allegato 2.1 risulta presente quella relativa alla 
partita debitoria oggetto della scheda riguardante il riconoscimento della legittimità 
del debito discendente dalla cartella di pagamento n. 296 2025 00196854 26 000; 

   VISTO l'allegato 2.1 appena menzionato e, in particolare, per quanto qui di interesse la riga 
avente progressivo finale 244, indicante tra le altre le seguenti informazioni: capitolo 
372905, numero di variazione di bilancio 303565, stanziamento 1.277,53, 
descrizione "Spa - Min. Giust. - Trib.PA - Uff. Rec. Cred. - cart. n. 296 2025 
00196854 26 000 notif. da AdE Risc. - part. cred. n. 11237/24 (spese process.)" e la 
riga  avente progressivo finale 245, indicante tra le altre le seguenti informazioni: 
capitolo 372905, numero di variazione di bilancio 303566, stanziamento 13,27, 
descrizione " Min. Giustizia. - Trib.PA - Uff. Rec. Cred. - cart. pag. n. 296 2025 
00196854 26 000 not. da AdE Risc. - part. cred. n. 11237/24 (spese process.)"; 

VISTO il D.D. 471 del 21.10.2025 di impegno e liquidazione per il pagamento della cartella 
sopra citata con modalità PagoPa;  

RITENUTO di non poter procedere secondo la suddetta modalità di pagamento per ragioni di 
ordine tecnico, essendo trascorsi 60 giorni dalla data di notifica della cartella e di 
dover, quindi, procedere alla liquidazione mediante modalità 52, tramite servizio di 
tesoreria unica a favore di Agenzia delle Entrate c.f. 13756881002, IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXX,  per la somma complessiva di euro 1.290,80, sul capitolo 
372905,  di cui euro 1.277,53 per le somme di cui alla cartella ed euro 13,27 a titolo 
di interessi di mora - con causale Cartella di pagamento n. 296 2025 00196854 26 
000; 

 



4 

  

 

D.D. n.  492  del 29.10.2025 

DECRETA 
Art.1  Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, il DD 471 del 21.10.2025 è modificato all'art. 2 nella parte in cui si autorizzano i 
pagamenti con modalità PagoPa. 

Art.2 Si autorizzano i pagamenti mediante modalità 52 tramite servizio di tesoreria unica a 
favore di Agenzia delle Entrate c.f. 13756881002, IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX,  per la 
somma complessiva di euro 1.290,80 di cui euro 1.277,53 per le somme di cui alla cartella ed 
euro 13,27 a titolo di interessi di mora - con causale Cartella di pagamento n. 296 2025 
00196854 26 000. 
 
Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza, ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale 15/04/2021, n. 9. 

Art. 4  Tutta la documentazione, a corredo del presente decreto, è conservata presso la scrivente 
Amministrazione in originale o copia conforme. 

Art. 5  Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale dell'Istruzione e 
Formazione professionale, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e 
ss. mm. 

 

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente dell’Ufficio Speciale  

      f.to  Laura Russo           Michele Lacagnina 

    
      


		2025-10-29T14:13:04+0100
	MICHELE LACAGNINA




